
ARDENNES

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°8-2023-087

PUBLIÉ LE  5 SEPTEMBRE 2023



Sommaire

DDFIP08 /

8-2023-09-01-00005 - Délégation de signature du Pôle de recouvrement

spécialisé des Ardennes (2 pages) Page 3

8-2023-09-01-00004 - Délégation de signature du Service de Gestion

Comptable de Charleville-Mézières (4 pages) Page 6

8-2023-09-01-00007 - Délégation de signature du Service de Gestion

Comptable de Vouziers (2 pages) Page 11

8-2023-09-01-00006 - Délégation de signature du Service des Impôts des

Particuliers de Charleville-Mézières (4 pages) Page 14

8-2023-09-04-00001 - Délégation de signature du Service des Impôts des

Particuliers de Rethel (4 pages) Page 19

8-2023-09-01-00003 - Délégation de signature Trésorerie spécialisée des

Établissements hospitaliers de Charleville-Mézières (4 pages) Page 24

DDT 08 / SE

8-2023-09-04-00002 - arrêté 2023-509 autorise lieutenant louveterie

détruire ragondins/novy chevrières (2 pages) Page 29

Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement

Grand Est /

8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé LP (16 pages) Page 32

Préfecture 08  / DCL

8-2023-09-05-00001 - Arrêté n° 2023 / 513 portant délégation de signature

en matière d'ordonnancement secondaire à M. Régis PIETTE, directeur du

pôle pilotage et ressources de la direction départementale des finances

publiques des Ardennes (2 pages) Page 49

8-2023-09-05-00002 - Arrêté n° 2023 / 514 portant délégation de signature

en matière de marchés publics à Mme Claudine TIXIER, directrice

départementale des finances publiques des Ardennes à M. Dominique

OEUF, directeur-adjoint de la direction départementale des finances

publiques des Ardennes, et à M. Régis PIETTE, directeur du pôle pilotage et

ressources (2 pages) Page 52

Préfecture 08  / DRHM

8-2023-07-27-00002 - Déclassement pour un Bien SNCF RESEAU à céder sur

le ban communal de POURU-SAINT-REMY. (2 pages) Page 55

2



DDFIP08

8-2023-09-01-00005

Délégation de signature du Pôle de

recouvrement spécialisé des Ardennes

DDFIP08 - 8-2023-09-01-00005 - Délégation de signature du Pôle de recouvrement spécialisé des Ardennes 3



DDFIP08 - 8-2023-09-01-00005 - Délégation de signature du Pôle de recouvrement spécialisé des Ardennes 4



DDFIP08 - 8-2023-09-01-00005 - Délégation de signature du Pôle de recouvrement spécialisé des Ardennes 5



DDFIP08

8-2023-09-01-00004

Délégation de signature du Service de Gestion

Comptable de Charleville-Mézières

DDFIP08 - 8-2023-09-01-00004 - Délégation de signature du Service de Gestion Comptable de Charleville-Mézières 6



DDFIP08 - 8-2023-09-01-00004 - Délégation de signature du Service de Gestion Comptable de Charleville-Mézières 7



DDFIP08 - 8-2023-09-01-00004 - Délégation de signature du Service de Gestion Comptable de Charleville-Mézières 8



DDFIP08 - 8-2023-09-01-00004 - Délégation de signature du Service de Gestion Comptable de Charleville-Mézières 9



DDFIP08 - 8-2023-09-01-00004 - Délégation de signature du Service de Gestion Comptable de Charleville-Mézières 10



DDFIP08

8-2023-09-01-00007

Délégation de signature du Service de Gestion

Comptable de Vouziers

DDFIP08 - 8-2023-09-01-00007 - Délégation de signature du Service de Gestion Comptable de Vouziers 11



DDFIP08 - 8-2023-09-01-00007 - Délégation de signature du Service de Gestion Comptable de Vouziers 12



DDFIP08 - 8-2023-09-01-00007 - Délégation de signature du Service de Gestion Comptable de Vouziers 13



DDFIP08

8-2023-09-01-00006

Délégation de signature du Service des Impôts

des Particuliers de Charleville-Mézières

DDFIP08 - 8-2023-09-01-00006 - Délégation de signature du Service des Impôts des Particuliers de Charleville-Mézières 14



DIRECTION DÉPARTEMENTALE
DES FINANCES PUBLIQUES DES ARDENNES

CENTRE DES FINANCES DE CHARLEVILLE-MEZIERES

Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal

de M.Grégory PLESSIEZ,

responsable du service des impôts des particuliers de CHARLEVILLE-MEZIERES

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de CHARLEVILLE-MEZIERES 

Vu le code général des impôts, et notamment l’article 408 IV de son annexe II et les articles 212 à

217 de son annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247,  L. 257 A et R* 247-4 et

suivants ;

Vu le  décret  n°  2008-309 du 3 avril  2008 portant  diverses dispositions relatives à la direction

générale des finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale

des finances publiques ; 

Vu le  décret  n°  2012-1246 du 7  novembre  2012 relatif  à  la  gestion  budgétaire  et  comptable

publique, et notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er

Délégation de signature est donnée à Mme JOLLY Véronique, Inspectrice des Finances Publiques,

en poste au Service des Impôts des Particuliers, à l’effet de signer :

1°)  dans  la  limite  de  60  000  €,  en  matière  de  contentieux  fiscal  d’assiette,  les  décisions

d’admission totale, d'admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office et sans

limitation de montant, les décisions prises sur les demandes de dégrèvement de taxe foncière pour

pertes de récoltes ;

2°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet

dans la limite de 60 000 € ;  

3°) les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses,

sans limitation de montant,

1

DDFIP08 - 8-2023-09-01-00006 - Délégation de signature du Service des Impôts des Particuliers de Charleville-Mézières 15



4°) au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné, 

a) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, le délai accordé ne pouvant

excéder 12 mois et porter sur une somme supérieure à 60 000 € ;

b) les avis de mise en recouvrement ;

c) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et

les déclarations de créances ainsi que pour ester en justice ;

d) tous actes d'administration et de gestion du service.

Article 2

 

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer, en matière de contentieux fiscal d’assiette,

les décisions d’admission totale, d'admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution

d’office et, en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet :

1°) dans la limite de 15 000 €, aux inspecteurs des finances publiques désignés ci-après :

BENNADI MUSTAPHA

2°) dans la limite de 10 000 €, aux agents des finances publiques de catégorie B désignés ci-

après :

COLAS Hervé

3°) dans la limite de 2 000 €, aux agents des finances publiques de catégorie C désignés ci-après :

AGON Pascale PINCHON Eric BURNET Michèle

LHERBIER Laurent THIBAUX Sylvie CHAFAI Farid

ORBAN Anne Sophie CHARLIER Grégory

PERIGNON Caroline ELIET Annick RAULIN Elodie

2

DDFIP08 - 8-2023-09-01-00006 - Délégation de signature du Service des Impôts des Particuliers de Charleville-Mézières 16



Article 3 

Délégation de signature est donnée à l'effet de signer :

1°) les décisions gracieuses, relatives aux pénalités et aux frais de poursuites, portant remise,

modération ou rejet, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous;

2°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, dans les limites de durée et de

montant indiquées dans le tableau ci-après ;

3°) les avis de mise en recouvrement ;

4°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les actes de poursuites et les

déclarations de créances ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des
agents

Grade

Limite
des

décisions
gracieuses €

Durée maximale
des délais de

paiement

Somme maximale pour
laquelle un délai de

paiement peut être accordé
en €

BENNADI Mustapha A 3.000 10 30.000

NOIRET Sabrina A 3.000 10 30.000

NOEL Corinne B 1.000 10 10.000

GERVAIS Marie-Anne B 1.000 10 10.000

JOLY Damien B 1.000 10 10.000

PIERRE Sylvie B 1.000 10 10.000

LEONARD Veronique B 1.000 10 10.000

CLEDA Noélie C 1.000 10 10.000

ORBAN Anne-Sophie C    500   6   5.000

CHARLIER Gregory C    500   6   5.000

RUSNARCZYK Céline C    500   6   5.000

GALET Xavier C    500   6   5.000

TITEUX Nathalie C    500   6   5.000

3

DDFIP08 - 8-2023-09-01-00006 - Délégation de signature du Service des Impôts des Particuliers de Charleville-Mézières 17



Article 4 

Le  présent  arrêté  prend  effet  le  01  septembre  2023  et  sera  publié  au  recueil  des  actes

administratifs du département des Ardennes.

A Charleville-Mézières, le 01 septembre 2023.

Le  comptable  public,  responsable  du  service
des impôts des particuliers,

Grégory PLESSIEZ,
Inspecteur Principal des Finances Publiques.

4

DDFIP08 - 8-2023-09-01-00006 - Délégation de signature du Service des Impôts des Particuliers de Charleville-Mézières 18



DDFIP08

8-2023-09-04-00001

Délégation de signature du Service des Impôts

des Particuliers de Rethel

DDFIP08 - 8-2023-09-04-00001 - Délégation de signature du Service des Impôts des Particuliers de Rethel 19



DDFIP08 - 8-2023-09-04-00001 - Délégation de signature du Service des Impôts des Particuliers de Rethel 20



DDFIP08 - 8-2023-09-04-00001 - Délégation de signature du Service des Impôts des Particuliers de Rethel 21



DDFIP08 - 8-2023-09-04-00001 - Délégation de signature du Service des Impôts des Particuliers de Rethel 22



DDFIP08 - 8-2023-09-04-00001 - Délégation de signature du Service des Impôts des Particuliers de Rethel 23



DDFIP08

8-2023-09-01-00003

Délégation de signature Trésorerie spécialisée

des Établissements hospitaliers de

Charleville-Mézières

DDFIP08 - 8-2023-09-01-00003 - Délégation de signature Trésorerie spécialisée des Établissements hospitaliers de Charleville-Mézières 24



DDFIP08 - 8-2023-09-01-00003 - Délégation de signature Trésorerie spécialisée des Établissements hospitaliers de Charleville-Mézières 25



DDFIP08 - 8-2023-09-01-00003 - Délégation de signature Trésorerie spécialisée des Établissements hospitaliers de Charleville-Mézières 26



DDFIP08 - 8-2023-09-01-00003 - Délégation de signature Trésorerie spécialisée des Établissements hospitaliers de Charleville-Mézières 27



DDFIP08 - 8-2023-09-01-00003 - Délégation de signature Trésorerie spécialisée des Établissements hospitaliers de Charleville-Mézières 28



DDT 08

8-2023-09-04-00002

arrêté 2023-509 autorise lieutenant louveterie

détruire ragondins/novy chevrières

DDT 08 - 8-2023-09-04-00002 - arrêté 2023-509 autorise lieutenant louveterie détruire ragondins/novy chevrières 29



DDT 08 - 8-2023-09-04-00002 - arrêté 2023-509 autorise lieutenant louveterie détruire ragondins/novy chevrières 30



DDT 08 - 8-2023-09-04-00002 - arrêté 2023-509 autorise lieutenant louveterie détruire ragondins/novy chevrières 31



Direction régionale de l�environnement, de

l�aménagement et du logement Grand Est

8-2023-09-01-00002

AP-2023-EBP-0130 signé LP

Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 32



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 33



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 34



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 35



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 36



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 37



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 38



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 39



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 40



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 41



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 42



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 43



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 44



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 45



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 46



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 47



Direction régionale de l�environnement, de l�aménagement et du logement Grand Est - 8-2023-09-01-00002 - AP-2023-EBP-0130 signé

LP 48



Préfecture 08 

8-2023-09-05-00001

Arrêté n° 2023 / 513 portant délégation de

signature en matière d'ordonnancement

secondaire à M. Régis PIETTE, directeur du pôle

pilotage et ressources de la direction

départementale des finances publiques des

Ardennes

Préfecture 08  - 8-2023-09-05-00001 - Arrêté n° 2023 / 513 portant délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire à

M. Régis PIETTE, directeur du pôle pilotage et ressources de la direction départementale des finances publiques des Ardennes 49



Préfecture 08  - 8-2023-09-05-00001 - Arrêté n° 2023 / 513 portant délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire à

M. Régis PIETTE, directeur du pôle pilotage et ressources de la direction départementale des finances publiques des Ardennes 50



Préfecture 08  - 8-2023-09-05-00001 - Arrêté n° 2023 / 513 portant délégation de signature en matière d'ordonnancement secondaire à

M. Régis PIETTE, directeur du pôle pilotage et ressources de la direction départementale des finances publiques des Ardennes 51



Préfecture 08 

8-2023-09-05-00002

Arrêté n° 2023 / 514 portant délégation de

signature en matière de marchés publics à Mme

Claudine TIXIER, directrice départementale des

finances publiques des Ardennes à M. Dominique

OEUF, directeur-adjoint de la direction

départementale des finances publiques des

Ardennes, et à M. Régis PIETTE, directeur du pôle

pilotage et ressources

Préfecture 08  - 8-2023-09-05-00002 - Arrêté n° 2023 / 514 portant délégation de signature en matière de marchés publics à Mme

Claudine TIXIER, directrice départementale des finances publiques des Ardennes à M. Dominique OEUF, directeur-adjoint de la

direction départementale des finances publiques des Ardennes, et à M. Régis PIETTE, directeur du pôle pilotage et ressources

52



Préfecture 08  - 8-2023-09-05-00002 - Arrêté n° 2023 / 514 portant délégation de signature en matière de marchés publics à Mme

Claudine TIXIER, directrice départementale des finances publiques des Ardennes à M. Dominique OEUF, directeur-adjoint de la

direction départementale des finances publiques des Ardennes, et à M. Régis PIETTE, directeur du pôle pilotage et ressources

53



Préfecture 08  - 8-2023-09-05-00002 - Arrêté n° 2023 / 514 portant délégation de signature en matière de marchés publics à Mme

Claudine TIXIER, directrice départementale des finances publiques des Ardennes à M. Dominique OEUF, directeur-adjoint de la

direction départementale des finances publiques des Ardennes, et à M. Régis PIETTE, directeur du pôle pilotage et ressources

54



Préfecture 08 

8-2023-07-27-00002

Déclassement pour un Bien SNCF RESEAU à

céder sur le ban communal de

POURU-SAINT-REMY.

Préfecture 08  - 8-2023-07-27-00002 - Déclassement pour un Bien SNCF RESEAU à céder sur le ban communal de POURU-SAINT-REMY. 55



Préfecture 08  - 8-2023-07-27-00002 - Déclassement pour un Bien SNCF RESEAU à céder sur le ban communal de POURU-SAINT-REMY. 56



 

2 303 m²

 

 

Préfecture 08  - 8-2023-07-27-00002 - Déclassement pour un Bien SNCF RESEAU à céder sur le ban communal de POURU-SAINT-REMY. 57


